

**Pani Lucja Michalek
Radna Powiatu Cieszyńskiego**

dotyczy: *interpelacji Radnej Powiatu Cieszyńskiego z dnia 24 kwietnia 2018 r. w sprawie braku połączeń autobusowych w godzinach porannych i wieczornych na liniach komunikacyjnych Cieszyn – Jaworzynka, Cieszyn – Koniaków.*

W odpowiedzi na zapytanie Pani Radnej Zarząd Powiatu Cieszyńskiego informuje, że zwrócono się do Pani Katarzyny Kwiczala – właścicielki firmy DAS z prośbą o odniesienie się do Pani interpelacji i uwzględnienia w rozkładzie jazdy kursów w godzinach porannych i wieczornych na linii komunikacyjnej *Cieszyn – Ustroń – Wisła – Jaworzynka*. W odpowiedzi uzyskano informację, że decyzja o likwidacji kursów porannych i wieczornych była podjęta z powodu braku ich rentowności, a utrzymywanie kursów deficytowych mogłoby doprowadzić do destabilizacji ekonomicznej przedsiębiorstwa, w konsekwencji powodując zaprzestanie wykonywania przewozów na całej linii komunikacyjnej. Wobec powyższego na dzień dzisiejszy nie przewiduje możliwości ich przywrócenia.

Obecnie przewozy z Cieszyna na kierunku do Wisły i Istebnej wykonuje dwóch przewoźników, tj. ZPG Wispol mgr inż. Leszek Podzorski oraz DAS Katarzyna Kwiczala. W przypadku połączenia porannego między godzinami 4:00 a 5:00 do Cieszyna, wykonywany jest kurs w dni robocze od poniedziałku do piątku o godz. 4:25 z przystanku Istebna Centrum 02 (kolejny o godz. 5:10 w dni robocze do Wisły). Natomiast w dni wolne od pracy (soboty, niedziele oraz święta) najwcześniejszy kurs jest o godz. 5:05 z przystanku Istebna Centrum 02. W przypadku powrotnego kursu ostatni z Wisły do Istebnej Centrum 02 jest o godz. 21:15 z dworca autobusowego w Wiśle. Wobec powyższego istnieje możliwość skomunikowania ich z Jaworzynką w ramach linii gminnej, której organizatorem jest Wójt Gminy Istebnej.

Zarząd Powiatu Cieszyńskiego informuje również, że firmy przewozowe wykonują obecnie przewóz osób na zasadach komercyjnych, starając się uzyskać zysk z wykonywanych przewozów i nie mam możliwości narzucenia im wykonywania nierentownych kursów bez ich finansowania.

Z poważaniem

w.z. STAROSTY

Maria Cieślak
Wicestarosta